
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 86 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PARZIALE  MODIFICA  DELLA  DCC  44  DEL  22.11.2016  PER 
RATEIZZAZIONI  SANZIONI  AMBIENTALI  E  SANZIONI  AMMINISTRATIVE 
NELL'AMBITO DELL'EDILIZIA PRIVATA.

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del  mese  di  dicembre alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Illustra il Punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 10.08.2022 , in merito all’applicazione delle 
sanzioni ambientali forfettarie ;

RICHIAMATA la  delibera di Consiglio comunale n. 44 del 22.11.2016, ad oggetto “ Revisione 
tabelle  relative  agli  oneri  di  urbanizzazione,  al  costo  di  costruzione,  agli  importi  dei  diritti  di 
segreteria e delle sanzioni di cui all’art. 209 l.r.t. N. 65/2014 e dell’art. 167 d.lgs. N. 42/2004 e 
ss.mm.Iii”;

PRESO ATTO che nella suddetta deliberazione veniva deciso che per quanto riguardava le istanze 
di accertamento di conformità di cui all’art. 209 della LRT 65/2014 e art. 167 del D.Lgs 42/04,  
modificato dall’art.  27 del  D.Lgs.  157/06,  la  sanzione amministrativa  e  la  sanzione ambientale 
sarebbero dovute essere versate prima del rilascio del provvedimento;

VISTO  tuttavia  il momento di crisi economica che sta attraversando il Paese e la difficoltà che  
hanno i richiedenti a corrispondere le sanzioni per intero in quanto sono spesso molto elevate;

REPUTATO opportuno pertanto prevedere la  possibilità  di  rateizzare il  contributo dovuto sia  a 
titolo  di  sanzione  ambientale  sia  a  titolo  di  sanzione  amministrativa,  ognuno  superiore  ad 
€.5.000,00 , in quattro rate secondo il seguente prospetto:

• 25% da versare prima del rilascio del provvedimento finale ( Attestazione di compatibilità 
paesaggistica  per  la  sanzione  ambientale  ed  Accertamento  di  conformità  e/o  SCIA  a 
sanatoria per le sanzioni amministrative);

• 25% da versare entro   6 mesi dal rilascio del provvedimento finale;
• 25% da versare entro 12 mesi dal rilascio del provvedimento finale;
• 25% da versare entro 18 mesi dal rilascio del provvedimento finale

accorpando, con la prima rata, la quota degli interessi dovuti calcolandoli sulle rate successive alla  
prima, da corrispondere precedentemente al rilascio del permesso a costruire, in base al tasso legale 
annuale corrispondente e una polizza fidejussoria a copertura della somma rimanente, che riporti la 
clausola che possa essere svincolata esclusivamente dietro attestazione/ nulla osta del Comune; 

VISTI gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze del Consiglio Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e successive modificazioni;

VISTA la Legge n. 1150/42 e smi;

VISTA le legge 457/78 e smi;

VISTA la  Legge Regionale n.  65 del  10 Novembre 2014 che detta  Norme per  il  Governo del 
Territorio ;

copia informatica per consultazione



VISTO  il  parere  favorevole  di  competenza  del  Responsabile  Area  Tecnica  Servizio  Edilizia 
Privata/Urbanistica  in  ordine alla  regolarità  tecnica,  riportato  in  calce  al  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO  il  parere  favorevole  di  competenza  del  Responsabile  Area  Finanziaria  in  ordine  alla  
contabile, riportato in calce al presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI  MODIFICARE   parzialmente  la   Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  22.11.2016 
prevedendo  una  rateizzazione  del  contributo  delle  sanzioni  ambientali  e  delle  sanzioni 
amministrative;

DI STABILIRE  che il contributo dovuto sia a titolo di sanzione ambientale sia a titolo di sanzione 
amministrativa, ognuno superiore ad  € 5.000,00 , possa essere rateizzato, in quattro rate secondo il 
seguente prospetto:

• 25% da versare prima del rilascio del provvedimento finale ( Attestazione di compatibilità 
paesaggistica  per  la  sanzione  ambientale  ed  Accertamento  di  conformità  e/o  SCIA  a 
sanatoria per le sanzioni amministrative);

• 25% da versare entro   6 mesi dal rilascio del provvedimento finale;
• 25% da versare entro 12 mesi dal rilascio del provvedimento finale;
• 25% da versare entro 18 mesi dal rilascio del provvedimento finale.

accorpando, con la prima rata, la quota degli interessi dovuti calcolandoli sulle rate successive alla  
prima, da corrispondere precedentemente al rilascio del permesso a costruire, in base al tasso legale 
annuale corrispondente e una polizza fidejussoria a copertura della somma rimanente, che riporti la 
clausola che possa essere svincolata esclusivamente dietro attestazione/ nulla osta del Comune; 

Successivamente  con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge 
il  presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, 4° 
comma TUEL 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1432/2022
Oggetto:  PARZIALE  MODIFICA DELLA  DCC  44  DEL  22.11.2016  PER  RATEIZZAZIONI 
SANZIONI AMBIENTALI E SANZIONI AMMINISTRATIVE NELL'AMBITO DELL'EDILIZIA 
PRIVATA.

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 24/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1432
EDILZIA PRIVATA

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DCC 44 DEL 22.11.2016 PER RATEIZZAZIONI 
SANZIONI AMBIENTALI E SANZIONI AMMINISTRATIVE NELL'AMBITO DELL'EDILIZIA 

PRIVATA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/11/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MARCELLO TOVOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 86 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  86 del 14/12/2022
 

AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA 

Oggetto: PARZIALE MODIFICA DELLA DCC 44 DEL 22.11.2016 PER RATEIZZAZIONI 
SANZIONI AMBIENTALI E SANZIONI AMMINISTRATIVE NELL'AMBITO DELL'EDILIZIA 
PRIVATA..

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


